
Determinazione Dirigenziale n° 2421/2022 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 2/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DI UN APPALTO
SPECIFICO, ALL'INTERNO DAL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE PER LA
FORNITURA DI CARTA BIANCA IN RISME PER GLI UFFICI DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA PER LA DURATA DI 12 MESI, ALLA SOCIETA' ICR S.P.A. DI ROMA - CIG
APPALTO SPECIFICO ZBF38E2CF9 

IL DIRIGENTE

(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 321 del 06/12/2022 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta –
Soggetto Aggregatore e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza e
conferimento della direzione del nuovo Settore Patrimonio e Provveditorato e del Settore Lavoro
- Centri per l’impiego, a decorrere dal 6 dicembre 2022 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2022/24,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” SER.07.011 acquisto di
forniture e servizi fasi programmazione e affidamento di contratti per l’Ufficio - Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2022-2024;

Premesso che:

la Provincia di Brescia, in qualità di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. n.
66/2014 convertito con modificazioni con L. n. 89/2014 ha istituito un Sistema Dinamico di
Acquisizione (SDA) di cui all’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (abbreviato Codice) per la
fornitura di carta e cancelleria destinato alle Stazioni appaltanti (Enti non sanitari della Regione

N.2421/2022

Documento firmato digitalmente



Lombardia);

il bando istitutivo è stato inoltrato alla Guue il 3/08/2022, pubblicato il 5/08/2022 sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, sul sito www.provincia.brescia.it/, nella sezione “Bandi
di Gara” e sul sito www.ariaspa.it ed è volto alla costituzione di un elenco aperto di operatori
economici del settore che saranno di volta in volta invitati dalla Stazione Appaltante a
partecipare ai singoli appalti specifici per l’aggiudicazione di specifici contratti;

compete al Settore Patrimonio e Provveditorato provvedere all’approvvigionamento dei beni e
servizi necessari al funzionamento dell’Ente;

la fornitura di carta in risme rientra nel fabbisogno di beni e servizi indispensabili per il normale
funzionamento degli uffici dell’Ente;

in data 2/12/2022 è stata avviata una procedura sulla piattaforma elettronica “Sintel” di Aria
S.p.a.  per l’affidamento, ai sensi dell’articolo 55, comma 8 del Codice, di un appalto specifico
all’interno del Sistema Dinamico di Acquisizione di cui sopra per “la fornitura di carta bianca in
risme per gli uffici della Provincia di Brescia per la durata di 12 mesi” per un importo
complessivo posto a base d’asta di € 28.094,48 oltre IVA, stimato sulla base dei prezzi di
riferimento indicati dall’ANAC;

entro la scadenza prevista del 14/12/2022 sono pervenute le seguenti n. 4 offerte, come
sommatoria dei prezzi unitari per le quantità stimate del fabbisogno:

Ragione Sociale e
P.IVA

Costo
offerto
Risma Carta
bianca
vergine A4

Costo offerto
Risma Carta
bianca
vergine A3

Costo
offerto
Risma
Carta
bianca
riciclata
A4

Importo complessivo
offerto (escluso IVA)

ICR S.p.A.
(05466391009)

€ 3,99 € 7,99 € 4,05 € 23.959,50

SISTERS SRL
(02316361209)

€ 4,29 € 8,95 € 4,32 € 26.023,50

LYRECO ITALIA Srl
(11582010150)

€ 4,28 € 9,35 € 4,44 € 26.304,50

CARTO COPY
SERVICE S.R.L.
(04864781002)

€ 4,57 € 9,96 € 4,73 € 28.067,00

 

il miglior preventivo è stato presentato dalla società ICR S.p.A. con sede legale in Via della
Pisana n. 437 – Roma P.IVA 05466391009 che ha offerto un importo complessivo di €
23.959,50, oltre IVA pari ad un ribasso del 14,71812%;

Constatato che il prodotto offerto è conforme alle caratteristiche richieste e che i prezzi unitari offerti
dall’operatore economico sopracitato risultano essere congrui e convenienti;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del

N.2421/2022

Documento firmato digitalmente

http://www.provincia.brescia.it/,
http://www.ariaspa.it/


responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e
le ragioni che ne sono alla base;

Visti, altresì:

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130 della Legge
145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

l’art. 1, comma 2, lett. a), letto in combinato disposto con il comma 3 del D.L. n. 76/2020
convertito con modificazioni con L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021,
convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021 in merito alle procedure di affidamento
diretto per importi inferiori a 139.000 euro (IVA esclusa) ed alla possibilità di realizzarli tramite
determinazione a contrarre che, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo del Codice, “
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso, da parte sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

l’articolo 36, comma 9-bis, del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per le
ipotesi di cui all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei
contratti sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero sulla base del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;

le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con
delibera n. 206/2018, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

la circolare protocollo n. 230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale, con
oggetto “Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento dell’appalto specifico all’interno del sistema
dinamico di acquisto per la fornitura in oggetto, ai sensi delle disposizioni di legge sopra richiamate;

Visto il Foglio Patti e Condizioni dell’appalto specifico, allegato al presente provvedimento;

Dato atto che:

il Foglio Patti e Condizioni dell’appalto specifico prevede che il contratto avrà una durata di 12
(dodici) mesi;

il contratto dell’appalto specifico si concluderà tramite scambio di corrispondenza nella forma di
lettera contratto;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge

N.2421/2022

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara dell’accordo quadro CIG ZBF38E2CF9;

sono stati conclusi, con esito favorevole, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui
all’art. 83 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

l’attività non comporta rischi di interferenze trattandosi di mera fornitura (art. 26 comma 5 del
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture n. 3/2008).
il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del Codice è l’Istruttore
Direttivo Amministrativo P.O. Tiziana Orlandi, in servizio presso il Settore procedente;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 

DETERMINA

 

per le motivazioni suesposte, di affidare, ai sensi dell’art. 55, comma 8 del Codice, un appalto
specifico all’interno del Sistema Dinamico di Acquisizione per “la fornitura di carta bianca in
risme per gli uffici della Provincia di Brescia per la durata di 12 mesi”, di cui al bando istitutivo
inoltrato alla Guue il 3/08/2022, pubblicato il 5/08/2022 sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 91, alla società ICR S.p.A. con sede legale in Via della Pisana n. 437 -
Roma (P.IVA 05466391009) per un importo contrattuale pari ad € 23.959,50 oltre IVA di legge
22% di € 5.271,09 per complessivi € 29.230,59;

1.

di dare atto che in corso di esecuzione del contratto, al fine di soddisfare ulteriori sopravvenuti
fabbisogni dell’Ente nonché eventuali revisioni di prezzo dovuti ad importanti aumenti del costo
delle materie prime legato anche  alla situazione congiunturale dei continui incrementi dei costi
energetici di produzione, applicate con riferimento all’aggiornamento dei prezzi di riferimento
della carta in risme operato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione,  il Settore procedente si
riserva la facoltà di esercizio dell’opzione di cui all’art. 106, comma 1 lett. a) del Codice,
mediante la modifica in aumento della fornitura alle medesime condizioni contrattuali originarie,
nel limite di € 7.187,85 oltre IVA, pari al  30% dell’importo contrattuale originario;

2.

di impegnare la spesa di € 29.230,59 (IVA inclusa), al capitolo 1000297, esercizio 2023 del
Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità, associando l’impegno all’ OBO 07 SER 07.011 del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2022/2024 e dando atto che la spesa è esigibile nell’anno 2023;

3.

di approvare l’allegato Foglio Patti e Condizioni, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

4.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara
dell’accordo quadro CIG ZBF38E2CF9;

5.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è l’Istruttore Direttivo Amministrativo P.O. Tiziana Orlandi, in servizio presso il Settore
procedente;

6.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al7.

N.2421/2022

Documento firmato digitalmente



TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 19-12-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.2421/2022

Documento firmato digitalmente


